4

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НИЖНЯЯ САЛДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.08.2023

                                             № 475
г. Нижняя Салда

	О праздновании Дня пенсионера и Дня пожилого
 человека в городском округе Нижняя Салда в 2023 году

	В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Губернатора Свердловской области от 30.07.2013 № 403-УГ «О проведении дня пенсионера в Свердловской области», Уставом городского округа Нижняя Салда, в связи с проведением месячника, посвященного Дню пенсионера и Дню пожилого человека, администрация городского округа Нижняя Салда

	ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Утвердить:

1.1. Состав организационного комитета по подготовке и проведению месячника, посвященного Дню пенсионера и Дню пожилого человека в городском округе Нижняя Салда (приложение № 1).
1.2. План мероприятий по проведению месячника, посвященного Дню пенсионера и Дню пожилого человека в городском округе Нижняя Салда в                   2023 году (приложение № 2).
2. Начальнику организационно-управленческого отдела администрации городского округа Нижняя Салда Горневой О.А.:
2.1. Создать в срок до 18 августа 2023 года на официальном сайте администрации городского округа Нижняя Салда рубрику «День пенсионера в Свердловской области – 2023».
2.2. Разместить в рубрике «День пенсионера в Свердловской области – 2023» План мероприятий по проведению месячника, посвященного Дню пенсионера и Дню пожилого человека в городском округе Нижняя Салда в                    2023 году.
3. Ведущему специалисту отдела экономики администрации городского округа Нижняя Салда Ланг К.А. составить перечень предприятий, организаций, учреждений (в сферах торгово-бытового обслуживания и общественного питания), принимающих участие в мероприятиях, посвященных Дню пенсионера и Дню пожилого человека в городском округе Нижняя Салда, и предоставляющих пенсионерам льготное и бесплатное обслуживание, скидки в срок до 18 августа 2023 года разместить на официальном сайте администрации городского округа Нижняя Салда в рубрике «День пенсионера в Свердловской области – 2023».
4. Рекомендовать начальнику Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Верхнесалдинский» Пайцеву П.В. оказать содействие в охране общественного порядка во время проведения праздничных мероприятий, посвященных Дню пенсионера и Дню пожилого человека в городском округе Нижняя Салда.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа Нижняя Салда                Третьякову О.В.
Глава городского округа

Нижняя Салда                                                                                            А.А. Матвеев

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации городского округа Нижняя Салда
от 17.08.2023 № 475

Состав организационного комитета по подготовке и проведению месячника, посвященного Дню пенсионера и Дню пожилого человека
в городском округе Нижняя Салда
	Председатель комитета

	Третьякова О.В.
	–
	заместитель главы администрации   городского округа Нижняя Салда

	Заместитель председателя комитета

	Сафронова Н.П.
	–
	начальник Управления культуры администрации городского округа Нижняя Салда

	Члены комитета

	–

	Краилова О.С.
	–
	начальник Управления молодежной политики и спорта администрации городского округа Нижняя Салда

	Балакин А.В.
	–
	начальник Управления социальной  политики № 22 (по согласованию)

	Горнева О.А.
	-
	начальник организационно-управленческого отдела администрации городского округа Нижняя Салда

	Забегаева Л.А.
	–
	директор Муниципального учреждения «Городской дворец культуры им. В.И. Ленина»

	Закирова Н.Н.
	-
	председатель местного отделения Свердловской областной общественной организации ветеранов войны,  труда, боевых действий, государственной службы, пенсионеров городского округа Нижняя Салда (по согласованию)

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
Постановлением администрации

городского округа Нижняя Салда

от 17.08.2023 № 475
План мероприятий по проведению месячника, посвященного Дню пенсионера и Дню пожилого человека
 в городском округе Нижняя Салда в 2023 году

	№
	Название мероприятия
	Место проведения
	Дата и время проведения
	Краткое описание мероприятия
	Ответственные исполнители
	Дополнительные сведения для пенсионеров (условия предоставления услуги, контактный справочный телефон для записи или консультации)

	1. Установочно – организационные мероприятия

	1
	Утверждение Плана мероприятий по проведению месячника, посвященного Дню пенсионера и Дню пожилого человека в городском округе Нижняя Салда в 2023 году

	18.08.2023

	Заместитель главы администрации городского округа Нижняя Салда Третьякова О.В.
	(34345) 3-25-26

	2
	Выделение телефонного номера для организации «горячей линии» для пенсионеров по вопросам проведения мероприятий, в рамках месячника, посвященного Дню пенсионера и Дню пожилого человека в городском округе Нижняя Салда в                   2023 году

	18.08.2023

	Начальник организационно – управленческого отдела администрации городского округа Нижняя Салда
Горнева О.А.
	(34345) 3-25-59

	3
	Еженедельный мониторинг исполнения утвержденного Плана мероприятий по проведению месячника, посвященного Дню пенсионера и Дню пожилого человека в городском округе Нижняя Салда в                   2023 году

	18.08.2023 – 06.10.2023 еженедельно

	Начальник управления культуры администрации городского округа Нижняя Салда Сафронова Н.П.
	(34345) 3-05-04

	4
	Формирование итогового отчета о проведении мероприятий месячника, посвященного Дню пенсионера и Дню пожилого человека в городском округе Нижняя Салда в                  2023 году, направление отчета в Управление социальной политики № 22

	07.10.2023

	Начальник управления культуры администрации городского округа Нижняя Салда Сафронова Н.П.
	(34345) 3-05-04

	6
	Создание на официальном сайте городского округа рубрики «День пенсионера в Свердловской области – 2023»

	18.08.2023

	Начальник организационно – управленческого отдела администрации городского округа Нижняя Салда            Горнева О.А.
	(34345) 3-25-59

	2. Организационно – массовые мероприятия

	1.
	Изготовление поздравительных открыток, вручение ветеранам

	Образовательные учреждения

	21.08.2023
	Изготовление поздравительных открыток для пенсионеров
	Начальник управления образования администрации городского округа Нижняя Салда

Терехова Р.В.
	(34345) 3-15-24

	2.
	Поздравление учителей с Днем пенсионера
	По месту жительства
	25.08.2023-26.08.2023

	вручение цветов и самодельных открыток
	Начальник управления образования администрации городского округа Нижняя Салда

Терехова Р.В.
	(34345)3-15-24

	3.
	Оформление фотовыставок «Хранители семейных традиций»
	г. Нижняя Салда, ул. Советская, здание 2, Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

«Росток»

	21.08.2023-24.08.2023
	Подготовка фотогазет, коллажей о членах семей пенсионного возраста.

Участники – все структурные учреждения
	Начальник управления образования администрации городского округа Нижняя Салда

Терехова Р.В.
	(34345)3-14-27

	4.
	Публикации об основателе музея Анатолии Николаевиче Анциферове и его соратниках – активных общественниках-пенсионерах (ко дню рождения А.Н. Анциферова 21 августа)
	г. Нижняя Салда, ул. Ленина д.1,

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Нижнесалдинский краеведческий музей им. А.Н. Анциферова»
	21.08.2023-30.09.2023

	МБУК «Нижнесалдинский краеведческий музей им. А.Н. Анциферова»
Публикации в СМИ, на электронных ресурсах музея
	Начальник Управления культуры администрации городского округа Нижняя Салда Сафронова Н.П.
Директор  МБУК «Нижнесалдинский краеведческий музей им. А.Н. Анциферова» Иванов Д.Н.

	(34345) 3-14-72

	5.
	Автобусно-пешеходная экскурсия для ветеранов профкома ВСМПО

	г. Нижняя Салда, ул. Ленина д.1,

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Нижнесалдинский краеведческий музей им. А.Н. Анциферова»
	22.08.2023
	МБУК «Нижнесалдинский краеведческий музей им. А.Н. Анциферова»
Экскурсия по достопримечательностям Нижней Салды, продолжительность – 2 часа
	Начальник Управления культуры администрации городского округа Нижняя Салда Сафронова Н.П.

Директор  МБУК «Нижнесалдинский краеведческий музей им. А.Н. Анциферова» Иванов Д.Н.
	(34345) 3-14-72

	6.
	Познавательная экскурсия по постоянным экспозициям музея
	г. Нижняя Салда, ул. Ленина д.1,

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Нижнесалдинский краеведческий музей им. А.Н. Анциферова»
	26.08.2023

	Познавательная экскурсия в Нижнесалдинский краеведческий музей им. А.Н. Анциферова
	Начальник Управления культуры администрации городского округа Нижняя Салда Сафронова Н.П.

Директор  МБУК «Нижнесалдинский краеведческий музей им. А.Н. Анциферова» Иванов Д.Н.
	(34345) 3-14-72

	7.
	Открытие месячника пенсионера
	г. Нижняя Салда,

ул. Карла Маркса

 № 1а, Парк Металлургов
	27.08.2023

	Квесты, конкурсы, презентация народных промыслов
	Начальник Управления культуры администрации городского округа Нижняя Салда Сафронова Н.П.
Директор МУ ГДК Забегаева Л.А.
	(34345) 3-05-04

(34345) 3-36-23

	8.
	«Бабушкины сказки»
	г. Нижняя Салда, ул. Строителей 14,
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств»
	05.09.2023-15.09.2023
	Выставка творческих работ обучающихся отделения изобразительного искусства (живопись, графика, лепка, ДПИ)
	Начальник управления образования администрации городского округа Нижняя Салда Терехова Р.В.
Директор

МБУ ДО «ДШИ» Терентьева М.А.
	(34345)3-12-78

	9.
	Торжественное собрание краеведческо-родоведческого клуба Нижней Салды

	г. Нижняя Салда, ул. Ленина д.1,

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Нижнесалдинский краеведческий музей им. А.Н. Анциферова»
	15.09.2023
	Открытие выставки «Невьянские ремесла», награждение активных общественников-краеведов, чаепитие
	Начальник Управления культуры администрации городского округа Нижняя Салда Сафронова Н.П.

Директор  МБУК «Нижнесалдинский краеведческий музей им. А.Н. Анциферова» Иванов Д.Н.
	(34345) 3-14-72

	10.
	Товарищеский матч по футболу 45+, в честь Дня пожилого человека
	г. Нижняя Салда
 ул. Карла Маркса 2
«Спортивно – оздоровительный комплекс»

	15.09.2023
	Турнир проводится по правилам игры в футбол.
	Начальник управления молодежной политикой и спортом городского округа Нижняя Салда Краилова О.С.
Директор МБУ «Спортивно – оздоровительный комплекс»

Балакин О.Н.
	(34345)3-35-80

	11.
	Товарищеская встреча по волейболу 45+, в честь Дня пожилого человека
	г. Нижняя Салда
 ул. Карла Маркса 2
«Спортивно – оздоровительный комплекс»

	21.09.2023
	Турнир проводится в соответствии с правилами, утвержденными Министерством Спорта РФ, по виду спорта «Волейбол».

	Начальник управления молодежной политикой и спортом городского округа Нижняя Салда Краилова О.С.

Директор МБУ «Спортивно – оздоровительный комплекс»

Балакин О.Н.
	(34345)3-35-80

	12.
	Творческий конкурс «Осеннее очарование»
	г. Нижняя Салда,  Площадь Свободы 9, Совет ветеранов
	22.09.2023
	Творческий конкурс для людей старшего поколения. Муниципальный этап
	Председатель местного отделения Свердловской областной общественной организации ветеранов войны, труда, боевых действий, государственной службы, пенсионеров городского округа Нижняя Салда  Закирова Н.Н.
	(34345)3-14-18

	13. 1
	Творческий конкурс «Гляжу в озера синие»

	г. Нижняя Салда,  Площадь Свободы 9, Совет ветеранов
	22.09.2023
	Творческий конкурс фотографии. Муниципальный этап
	Председатель местного отделения Свердловской областной общественной организации ветеранов войны, труда, боевых действий, государственной службы, пенсионеров городского округа Нижняя Салда  Закирова Н.Н.
	(34345)3-14-18

	14.
	Творческий конкурс «Это вырастил я»

	г. Нижняя Салда,  Площадь Свободы 9, Совет ветеранов
	22.09.2023
	Творческий конкурс фотографии. Муниципальный этап.
	Председатель местного отделения Свердловской областной общественной организации ветеранов войны, труда, боевых действий, государственной службы, пенсионеров городского округа Нижняя Салда  Закирова Н.Н.
	(34345)3-14-18

	15.
	Мастер-класс, уличная акция

«Подарок бабушке и деду»

	г. Нижняя Салда,

 ул. Новая д.8,

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Центральная городская библиотека»
	25.09.2023-
29.09.2023
	Мастер-классы для детей по изготовлению подарка.

Уличная акция-поздравление с Днём пожилого человека.
	Начальник Управления культуры администрации городского округа Нижняя Салда Сафронова Н.П.

Директор МБУК «ЦГБ» Булатова Т.В.
	(34345) 3-14-77

	16.
	Неделя бесплатного посещения экспозиций музея

	г. Нижняя Салда, ул. Ленина д.1,

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Нижнесалдинский краеведческий музей им. А.Н. Анциферова»
	25.09.2023-30.09.2023
	Экскурсии по постоянным и временным экспозициям музея
	Начальник Управления культуры администрации городского округа Нижняя Салда Сафронова Н.П.

Директор  МБУК «Нижнесалдинский краеведческий музей им. А.Н. Анциферова» Иванов Д.Н.
	(34345) 3-14-72

	17.
	Ретро-вечер «С песней по жизни»

	г. Нижняя Салда,

 ул. Новая д.8,

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Центральная городская библиотека»
	26.09.2023
	Ностальгический вечер для клуба интересных встреч «Рябинушка». Детская библиотека им. Д.Н. Мамина-Сибиряка
	Начальник Управления культуры администрации городского округа Нижняя Салда Сафронова Н.П.

Директор МБУК «ЦГБ» Булатова Т.В.
	(34345) 3-14-77

	18.
	Вам мудрость подарили годы, творческая мастерская
	г. Нижняя Салда,

 ул. Новая д.8,

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Центральная городская библиотека»
	29.09.2023

	Мероприятие подарит возможность приятного общения и совместного рукоделия
	Начальник Управления культуры администрации городского округа Нижняя Салда Сафронова Н.П.

Директор МБУК «ЦГБ» Булатова Т.В.
	(34345) 3-14-77

	19.
	«Веселые старты» в честь Дня пожилого человека
	г. Нижняя Салда
 ул. Карла Маркса 2
«Спортивно – оздоровительный комплекс»

	29.09.2023
	Спортивное мероприятие «Весёлые старты» для граждан старшего поколения городского округа Нижняя Салда

	Начальник управления молодежной политикой и спортом городского округа Нижняя Салда Краилова О.С.

Директор МБУ «Спортивно – оздоровительный комплекс»

Балакин О.Н.
	(34345)3-35-80

	20.
	Акция добра и уважения старшему поколению

	г. Нижняя Салда,

 ул. Новая д.8,

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Центральная городская библиотека»
	30.09.2023
	В этот день молодые сотрудники Центральной городской библиотеки выйдут на улицы города, чтобы поздравить старшее поколение горожан и выразить им свое признание. Каждый получит осенний плод - яблоко
	Начальник Управления культуры администрации городского округа Нижняя Салда Сафронова Н.П.

Директор МБУК «ЦГБ» Булатова Т.В.
	(34345) 3-14-77

	21.
	Поздравление ветеранов

	По месту жительства ветеранов
	01.10.2023-02.10.2023
	Праздничные поздравления ветеранов на дому
	Председатель местного отделения Свердловской областной общественной организации ветеранов войны, труда, боевых действий, государственной службы, пенсионеров городского округа Нижняя Салда  Закирова Н.Н.
	(34345)3-14-18

	22.
	Гостиная «Осеннее очарование»
	г. Нижняя Салда, ул. Карла Маркса, д. 2,

Муниципальное учреждение «Городской Дворец Культуры им.                   В.И. Ленина»
	01.10.2023
	Встреча людей старшего поколения за чашкой чая под  сопровождение живой музыки
	Начальник Управления культуры администрации городского округа Нижняя Салда Сафронова Н.П.

Директор МУ ГДК Забегаева Л.А.
	(34345) 3-05-04

(34345) 3-36-23

	3. Освещение проводимых мероприятий в средствах массовой информации

	1
	Размещение информации в газете «Городской вестник  плюс» о проводимых мероприятиях в рамках месячника, посвященного Дню пенсионера и Дню пожилого человека в городском округе Нижняя Салда в                  2023 году

	18.08.2023 по  06.10.2023

	 Редакция газеты «Городской вестник плюс»

	2
	Размещение информации на официальном сайте администрации городского округа о проводимых мероприятиях в рамках месячника, посвященного Дню пенсионера и Дню пожилого человека в городском округе Нижняя Салда в                2023 году

	18.08.2023 по  06.10.2023

	Начальник Управления культуры администрации городского округа Нижняя Салда Сафронова Н.П.

Начальник управления молодежной политикой и спортом городского округа Нижняя Салда Краилова О.С.

Начальник управления образования администрации городского округа Нижняя Салда Терехова Р.В.